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OpStina Prizren - Prizren Belediyesi

Republika e Kosovds
Republika Kosova- Kosova Cumhur eti

KTiVIINDI I KOMT]N SS PRIZRI.]NIT
Nr.00l/0ll -28976
Mi: 27 sh ku rt 2025

N€ baze td Nenit 12, paragrafit I dhe 2(d) tE Ligjit nr. 03/L-040 pdr Veteqeverisjen Lokale (Gazeta

Zyrtare e Republikds sd Kosov€s, viti III, nr. 28, 4 qershor 2008), nE mb€shtetje te nenit 9, paragrafi 9 i Ligjit
Nr.02lL - 088 pdr Trash6giminE Kulturore (Gaz eta Zyrtarc e Republik€s se Kosoves, viti III, nr. 29, I korrik
2008), si dhe nenit 12.2 dhe 12.5 te Ligiit Nr. 02iL-57 per Institucionet e Kultures (Gazeta Zyrtare e

Republikds se Kosovos, nr. ll, I prill 2007), nenit 27 paragrafit I te Statutit te Kuvendit te Komunes se

Prizrenit. Nr.0l/01 l-5643, te dates l5 tetor 2008, Kuvendi i Komunds sd Prizrenit. n€ mbledhjen e rnbajtur

me 27 shkurt 2025, miratoi:

VENDIM
PER THEMELIMIN E MUZEUT TE NENES TEREZE

Neni I
Me ketd vendim themelohet "Muzeu i NEn€s TerezE" nE Prizren

Neni 2

Muzeu do td paraqet jeten dhe trash€gimin€ e N€nds Tereze si personalitet qd promovon humanizmin,

dashurin€. kujdesin dhe bamirdsin6, duke kontribuar pEr trashdgimin€ kulturore dhe promovuar at6, bashkd

me aktivitetet tjera shoqerore td nd€rlidhura.

Neni 3

Selia e Muzeut ndodhet nd qytetin e Prizrenit. ne zonen e Qendr6s sd Mbrojtur Historike tE Prizrenit.

rruga "Sheshi i Shat6rvanit" ku edhe zhvillohet veprimtaria kryesore e Muzeut.

Neni 4

Muzeu ka statusin e institucionit te sh€rbimit publik qe ushtron veprimtari muzeore n€ perputhje me

legjislacionin nd fuqi pdr kultur€ dhe at€ q0 rregullon organizimin dhe fush€veprimtarine e muzeve ne

Republik€n e Kosov6s.

Neni 5

Fushdveprimi, pergiegiEsite, organet drejtuese dhe struktura organizative, mdnyra e financimit dhe

gdshtiet tjera rreth organizimit te Muzeut do td pdrcaktohen me Statut dhe aktet tjera normative te Muzeut.

Neni 6

Obligohet Kryetari i Komun€s, Drejtoria e KulturEs, Rinis€ dhe Sportit dhe organet tjera pdrkat0se

pdr zbatimin e kdtij Vendimi.

Neni 7

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komunes se Prizrenit, ky vendim hyn n€ fuqi 30 ditd pas dErgirnit

nE organin mbikEqyrEs, nE kuptim te nenit 8, lidhur me neni 9 t€ Ligjit Nr. 08lL-284 p€r Shqyrtirnin

Administrativ td Akteve te Komunave, publikuar n€ "Cazeta zyrtarc e Republik€s sE Kosovds, Nr. 2412024"

dhe pas publikimit ne giuhdt zyrtare ne ueb-faqen zyrtare te kornltnet.
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Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Op3tina Prizren - Prizren Belediyesi

una e Prizrenit

l'}rizrcn Belcdiye Mcclisi
Ntr.00l/01I - 2t1976
'I arih: 27 $ubrt 2025

03lL-040 sayrh Yerel Y0netim Kanunu'nun (Kosova Cumhuriyeti Resmi Gazetesi'nde

yaytmlanan, Itl. yrl, 28 sayrh 4 Haziran 2008 tarihli) 12. maddesinin I . ve 2(d) fikalanna" 02lL-088 sayrlr

KUltiirel Miras Kanunu'nun 9. maddesinin 9. frkrasrna, 08lL-245 sayrh Sanat ve Kiiltiir Kanunu'nun 8.

maddesinin 2. flkrasr ile 9. maddesine 02/L-57 sayit Kiilttirel Kurumlar Kanunu'nun Madde 12.2 ve 12.5

ile Prizren Belediyesi Meclisi'nin l5 Ekim 2008 tarihli.0l/0ll-5643 numarah tiiziigiiniin Madde 27,

paragral l'e dayanarak. Prizren Belediye Meclisi'nin 27 $ubat 2025 tarihinde yaprlan toplantrsrnda

agafrdaki karar ahnmrgtrr:

I{AHiBI] TEIIESA MUZESiNiN KURULMASI HAKKINDA
KARAR

l. Madde
ip bu Karar ile Prizren' de "Rahibe Teresa Mtizesi" kurulur.

2. Madde

MUze, Rahibe Teresa'nrn yafamrnr ve mirasrnl, insan sevgisini, merhameti, bakrmr ve

hayrrseverlili tegvik eden bir lahsiyet olarak sunacak; ktiltiirel mirasa katkrda bulunacak ve bunu diler

sosyal faaliyetlerle birlikte tanrtacaktrr.

3. Madde
Miizenin merkezi. Prizren gehrinde, Prizren'in Korunan Tarihi Merkez B0lgesi'nde, "Sheshi i

Shat€rvanit" caddesinde yer almakta olup, mlizenin ana faaliyetleri de burada yiirtitulmektedir.

4. Madde

Miize, kultiir alanlndaki yiirtirliikteki mevzuata ve Kosova Cumhuriyeti'nde miizelerin

organizasyonunu ve faaliyet alanlannr dtizenleyen yasal gergeveye uygun olarak miizecilik faaliyetlerini
yiiriiten bir kamu hizmet kurumu stattisiine sahiptir.

5. Madde

Miizenin faaliyet alanr, sorumluluklan, yOnetim organlan ve organizasyon yaprsr, finansman qekli

ve diger organizasyonel konular Mtize'nin Tuzogu ve difer normatif aktlarla belirlenecektir.

6. Madde

Belediye Baqkanr, K0lttir, Genglik ve Spor Miidurliigii ile di$er ilgili organlar, bu Karann

uygulanmasrnr saglamakla yUkUmlUdUr.

7. Madde

Prizren Belediyesi Meclisi tarafrndan onaylandrklan sonra" bu karar, Kosova Cumhuriyeti Resmi

Gazetesi'nin 2412024 sayfi ni.ishasrnda yayrmlandrktan ve belediyenin resmi web sitesinde resmi dillerde

duyurulduktan sonra,08/L-284 sayrh "Belediyelerin iglemlerinin idari incelemesi Hakkrnda Kanun"un 8.

maddesi ve 9. maddesi kapsamrnda denetleyici organa g0nderilmesini takiben 30 giin iginde yuriirliige
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o tina Prizrcn - Prizren Beled

SKt] TINA 0PS'I'I NI.] PIUZITEN
br.001/0t I - 2A976

Dana: 27. li'bruara 2()25

Na osnovu dlana 12. stav I i 2 (d) Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi (SluZbeni

list Republike Kosovo. godina III, br. 28, 4. jun 2008.), oslanjajuii se na dlan 9. stav 9. Zakona br.

02/L - 088 o Kulturnonr Naslcdu (SluZbeni list Republike Kosovo, 122, godina III, 8. i 8. jula).

I 2.5 Zakona br. 02ll.-57 t.a uslanove kulture (SluTbeni list Republike Kosovo, br. I I . I . april 2007.

godine). tlan 27. stav I . StatLrta SkupStine opStinc l)rizren. br. 0l/01 I -5643, od I 5. oktobra 2008.

godine. SkupStina opStinc Prizrcnje na sednici odrZanoj 27. februara 2025. godine usvojila:

ot)t.UKtl
ZA oSNIVAN,IE MTlZ[.IA MAJKE TEREZE

tlan I
Ovom odlukorn osniva se,,Muzej Majke Tereze" u Prizrenu.

ilan 2

Muzej ie predstaviti Zivot i naslijede Majke Tereze kao lidnosti koja promoviSe humanost,

ljubav. brigu i dobrodinstvo, doprinose6i kulturnom naslijedu i promovisanju istog, uz druge

praiene druStvene aktivnosti.

ilan 3

Sediite Muzeja sc nalazi u gradu Prizrenu. u zoni ZaStiienog istorijskog centra Prizrena, u

ulici ..'l'rg Sadrv'arra". gdc se i odvija glavna delatnost Muzeja.

dhn 4

Muzej ima status javne sluZbe koja obavlja muzejsku delatnost u skladu sa vaZeiim

zakonima o kulturi i onirn koji reguliSe organizaciju i delokrug muzeja u Republici Kosovo.

Clan 5

Djelokrug. nadleZnosti, organi upravljanja i organizaciona struktura, nadin finansiranja i

druga pitanja u vezi sa organizacijom Muzeja utvrduju se Statutom i drugim normativnim aktima

Muzeja.

Ctan 6

Obavezuje se Cradonadelnik op5tine, Direktorijat za Kulturu, Omladinu iSport iostali

odgovarajuii organi za sprovodenje ove odluke.

ilan 7

Nakon usvajanja od strane SkupStine opStine Prizren, ova odluka stupa na snagu 30 dana

od dana slanja nadzornont organu, u smislu dlana 8. u vezi sa dlanom 9, Zakona bt. 08/l--284 za

Administrativno Razmatranje akata opstina, objavljen u,,SluZbenom listu Republike Kosovo, br.

2412024 i nakon objave na sluZbenim jezicima rra sluZbenoj web stranici opStine.
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